ПРОТОКОЛ № 111
Заседания Управляющего Совета РОСС
(электронное голосование)

Прислали бюллетени: Галеев Р.Д., Егоров В.А., Миловидова Е.Э., Монастырская И.В., Проскурин Е.А., Самойлов О.П., Хромов А.А.

Кворум имеется  - 7 голосов.
Секретарь: Костяева Ю.С.

Предложенная повестка дня:

ПОВЕСТКА ДНЯ
Управляющего Совета Руководящего Органа Системы Сертификации
(электронное голосование)

14 апреля 2016 года.
Электронное голосование

Члены Управляющего Совета:
Апрелев К.Н., Бордюг А.А., Галеев Р.Д., Егоров В.А., Миловидова Е.Э., Монастырская И.В., Мошнов А.Н., Наумова В.В., Некрасов А.П.,  Проскурин Е.А., Самойлов О.П., Хромов А.А.

Секретарь Заседания:
Костяева Ю.С.

Повестка дня:
1. О соблюдении территориальными органами по сертификации и аттестационными комиссиями Системы добровольной сертификации услуг на рынке недвижимости Федерального Закона №152 от 27 июля 2006 года «О персональных данных».

1. О соблюдении территориальными органами по сертификации и аттестационными комиссиями Системы добровольной сертификации услуг на рынке недвижимости Федерального Закона №152 от 27 июля 2006 года «О персональных данных».
Особое мнение: Монастырская И.В.: считаю необходимым получить разъяснения по вопросам:
1. Зарегистрирована ли РГР как оператор обработки ПД.
2. Какой вид обработки персональных данных субъектов заявлен (чем обусловлен указанный в п. 2 «исключительно автоматизированная обработка его персональных данных», хотелось бы получить разъяснения, какие признаки содержит реестр РГР, как программа обработки ПД
3. В случае подтверждения исключительно автоматизированной обработки необходимо предоставить ТОС описание средств защиты при обработки  ПД.
4. Анализировалась ли информация о расходах, которые понесет ТОС при постановке на учет как оператор с автоматизированной обработкой ПД.
Постановили:
1. Дополнить пункт 10  Положения «О Системе добровольной сертификации услуг на рынке недвижимости»:
1. В соответствии с требованиями Статьи 16 Федерального Закона №152 от 27 июля 2006 года «О персональных данных» решение о размещении персональных данных руководителей агентств недвижимости, аттестованных специалистов рынка недвижимости брокеров и агентов  и иных специалистов (далее – субъекты персональных данных) на сайте Единого реестра сертифицированных компаний и аттестованных специалистов на сайте reestr.rgr.ru (далее – Единый реестр) может быть принято только при наличии согласия в письменной форме субъекта персональных данных или в случаях, предусмотренных федеральными законами, устанавливающими также меры по обеспечению соблюдения прав и законных интересов субъекта персональных данных.
2. Территориальный орган по сертификации или аккредитованное учебное заведение, наделенное полномочиями по внесению персональных данных в Единый реестр обязаны разъяснить субъекту персональных данных порядок принятия решения на основании исключительно автоматизированной обработки его персональных данных и возможные юридические последствия такого решения, предоставить возможность заявить возражение против такого решения, а также разъяснить порядок защиты субъектом персональных данных своих прав и законных интересов.
3. Территориальный орган по сертификации или аккредитованное учебное заведение, наделенное полномочиями по внесению персональных данных в Единый реестр,  обязано организовать хранение согласий на обработку персональных данных и предоставлять их соответствующим органам в случае проверок, предусмотренных законодательством РФ и правилами Системы добровольной сертификации.
4. Ответственность за соблюдение данного решения возлагается на руководителей аккредитованных органов по сертификации и учебных заведений.
2. Внести данные дополнения на рассмотрение Правления РГР и Национального совета РГР во 2 квартале 2016 года. Отв. Хромов А.А., Самойлов О.П.
Голосовали: 6 голосов – «За», 1 голос – «Особое мнение».

[bookmark: _GoBack]Председатель
Управляющего Совета РОСС                                                                    Хромов А.А.

Секретарь Управляющего Совета РОСС                                                Костяева Ю.С.